1

武昌首义学院2022-2023学年第二学期教师评学调查报告

教师评学是有效收集有关教学第一线信息的重要途径，也是促进广大教

师加强课堂管理、关注学风建设，促进学生积极主动学习的有效渠道。为全

面了解本学期课堂教学效果及学生学习状况，根据《武昌首义学院教师评学

实施办法》（院监评〔2020〕16号）的文件要求，教学质量监测与评估中心

于 2023年 6月 12日-2023年 6月 25日通过麦可思平台组织了 2022-2023学

年第二学期的教师评学工作，并对评学数据进行了系统、全面的分析，客观

反映了本学期各教学班、行政班学习状况，现将调查结果报告如下：

一、总体情况分析

（一）被评教班级构成情况统计

本次教师评学共有 667名教师参与 2652个教学班被评，被评比例达到

本次评学问卷覆盖各教学单位教学班（3074个）的 86.40%，涉及到行政班

级 407个，其中本科班级 349个，专科班级 58个，具体情况如下表：

表 1被评教学班构成情况统计

教学单位
评学问卷覆盖

教学班数

被评教学

班数

被评教学

班比例
被评行政班数

信息科学与工程学院 508 379 74.61% 112（含 23个专科班级）

机电与自动化学院 400 214 53.50% 61（含 15个专科班级）

城市建设学院 225 223 99.11% 41（含 4个专科班级）

经济管理学院 282 263 93.26% 65（含 16个专科班级）

外国语学院 371 371 100.00% 14
新闻与文法学院 203 199 98.03% 67
艺术设计学院 541 541 100.00% 47
基础科学部 414 352 85.02% ——

马克思主义学院 130 114 87.69% ——
合计 3074 2652 86.40% 407

（二）评学（行政班）总体得分情况统计

1.全校平均得分分析

2

根据《武昌首义学院教师评学实施办法》，本次评学分“到课情况”“预

复习情况”“学习自主性”“学习氛围”“课堂纪律”“学习方法及效率”“教学内容

理解与掌握”“作业完成”“综合素质”及“总体评价”等十个评价指标，每个指标

分数占比 10%。任课教师对各教学班的学习状况进行评价，各行政班评学得

分取所在教学班评学得分的平均分。全校评学均分 92.23分，其中本科班级

均分 92.62分，专科班级均分 89.89分。相较于上学期教师评学结果，本学

期本科层次评学均分、全校评学均分有所提高，专科层次评学均分有所下

降，本科班级学生学习状况较专科好。具体情况如下：

表2 2022-2023学年两学期行政班总体评分情况

学 期
2022-2023学年

第一学期

2022-2023学年

第二学期

本科层次评学均分 92.52 92.62↑

专科层次评学均分 90.60 89.89↓

全校评学均分 92.21 92.23↑

图1 2022-2023学年两学期行政班总体评分情况

3

2.分年级得分情况分析

（1）本科层次班级得分分析

全校被评 349个本科行政班级的评学平均分为 92.62分。通过对大一到

大四评学结果对比分析显示，本科层次班级中大四（2019 级，含专升本

2021级）教师评学均分相对最高，大三（2020级，含专升本 2022级）教师

评学均分相对最低。对比上学期本科层次教师评学结果进行分析，大一、大

三年级均分均有不同程度的下降，需重点关注大三（2020 级，含专升本

2022级）学生的学习状态，具体情况如下：

表3本科层次行政班评学得分情况

年 级

教师评学均分

2022-2023学年

第一学期

2022-2023学年

第二学期

大一（2022级） 93.83 92.87↓

大二（2021级） 92.60 93.18↑

大三（2020级，含专升本 2022级） 92.60 91.64↓

大四（2019级，含专升本 2021级） 91.37 94.94↑

全校合计 92.52 92.62↑

图2本科层次行政班评学得分情况

4

（2）专科层次班级得分分析

全校被评 58个专科行政班级的评学平均分为 89.89分。通过对大一到大

三评学结果对比分析显示，专科层次班级中大三（2020级）教师评学均分相

对最高，大一（2022级）教师评学均分相对最低。对比上学期专科层次各年

级教师评学结果进行分析，大一年级均分有明显的下降，需重点关注大一

（2022级）学生的学习状态。具体情况如下：

表 4专科层次行政班评学得分情况

年 级

教师评学均分

2022-2023学年

第一学期

2022-2023学年

第二学期

大一（2022级） 92.35 88.60↓

大二（2021级） 89.45 89.86↑

大三（2020级） 86.76 94.03↑

全校合计 90.60 89.89↓

图3专科层次行政班评学得分情况

3.各学院平均得分情况

（1）各学院本科层次班级得分情况

5

本次教师评学过程中，本科层次班级教师评学均分较高的学院是外国语

学院、城市建设学院，均分较低的学院是信息科学与工程学院、机电与自动

化学院。具体情况如下：

表5各学院本科层次班级教师评学均分情况

排 序 学 院 本科行政班数 教师评学均分

1 外国语学院 14 96.13

2 城市建设学院 37 94.71

3 新闻与文法学院 67 92.95

4 艺术设计学院 47 92.78

5 经济管理学院 49 92.44

6 信息科学与工程学院 89 91.96

7 机电与自动化学院 46 90.67

图4 各学院本科层次班级教师评学均分情况

（2）各学院专科层次班级得分情况

本次教师评学过程中，有专科层次班级的学院有信息科学与工程学院、

城市建设学院、机电与自动化学院和经济管理学院，在四个学院中，教师评

6

学均分较高的学院是城市建设学院，均分较低的学院是信息科学与工程学

院。具体情况如下：

表6各学院专科层次班级教师评学均分情况

排 序 学 院 专科行政班数 教师评学均分

1 城市建设学院 4 92.25

2 机电与自动化学院 15 91.55

3 经济管理学院 16 89.44

4 信息科学与工程学院 23 88.71

图5 各学院专科层次班级的教师评学均分情况

4.全校排名前、后 10%班级情况分析

全校评学得分前 10%的班级情况显示，学生学习状况表现相对较好的班

级主要分布在信息科学与工程学院、城市建设学院、外国语学院、新闻与文

法学院，绝大部分为本科层次班级（专科班级 4个）。具体见下表：

7

表7评学成绩全校前10%班级得分分布情况

班级名称 专 业 学 院 得 分

土木 zsb2102 土木工程（专升本） 城市建设学院 100
计应专 2002 计算机应用技术（专科） 信息科学与工程学院 100
计科 1902 计算机科学与技术 信息科学与工程学院 100
计科 1903 计算机科学与技术 信息科学与工程学院 100
计科 1905 计算机科学与技术 信息科学与工程学院 100
计科 1910 计算机科学与技术 信息科学与工程学院 100
财管专 2001 大数据与财务管理（专腾讯云特色） 经济管理学院 100
软工 1905 软件工程 信息科学与工程学院 100
广电 2001 广播电视学（视听新媒体） 新闻与文法学院 98.51
英语 2003 英语 外国语学院 98.37
工造 2002 工程造价 城市建设学院 98.26
建工专 2101 建筑工程技术（专科） 城市建设学院 98.11
土木 2001 土木工程 城市建设学院 98.05
视传 2001 视觉传达设计 艺术设计学院 97.78
工造 2001 工程造价 城市建设学院 97.69
生物 2102 生物工程 城市建设学院 97.68
生物 2103 生物工程 城市建设学院 97.55
翻译 2102 翻译 外国语学院 97.55
生物 2002 生物工程 城市建设学院 97.35
新闻 2102 新闻学（智能新闻传播） 新闻与文法学院 97.34
汉语言 2101 汉语言文学 新闻与文法学院 97.31
工管 2001 工程管理 城市建设学院 97.24
汉语言 2104 汉语言文学 新闻与文法学院 97.24
生物 2101 生物工程 城市建设学院 97.09
生物 2001 生物工程 城市建设学院 97.05
英语 2102 英语 外国语学院 96.97
新闻 2101 新闻学（智能新闻传播） 新闻与文法学院 96.94
汉语言 2106 汉语言文学 新闻与文法学院 96.93
翻译 2001 翻译 外国语学院 96.89
英语 2103 英语 外国语学院 96.89
英语 2001 英语 外国语学院 96.88
计应专 2001 计算机应用技术（专科） 信息科学与工程学院 96.83
广电 2101 广播电视学（视听新媒体） 新闻与文法学院 96.70
环设 2001 环境设计 艺术设计学院 96.57

8

班级名称 专 业 学 院 得 分

软工 1903 软件工程 信息科学与工程学院 96.50
光电 2001 光电信息科学与工程 信息科学与工程学院 96.37
翻译 2101 翻译 外国语学院 96.37
汉语言 2103 汉语言文学 新闻与文法学院 96.36
土木 zsb2201 土木工程（专升本） 城市建设学院 96.31
给排水 2001 给排水科学与工程 城市建设学院 96.27
汉语言 2105 汉语言文学 新闻与文法学院 96.20

全校评学得分后 10%的班级情况显示，学生学习状况表现相对较差的班

级主要分布在信息科学与工程学院、机电与自动化学院、经济管理学院，其

中排名全校后 10%的本科班级 27个（占全部本科班级的比例为 7.7%），排

名全校后 10%的专科班级 14个（占全部专科班级的 24.1%）。具体见下

表：

表8评学成绩全校后10%班级得分分布情况

班级名称 专 业 学 院 得 分

计科 zsb2103 计算机科学与技术（专升本） 信息科学与工程学院 74.50
财管专 2003 大数据与财务管理（专腾讯云特色） 经济管理学院 74.50
计应专 2101 计算机应用技术（专科） 信息科学与工程学院 75.90
计应专 2102 计算机应用技术（专科） 信息科学与工程学院 76.00

计应专（腾讯）2201 计算机应用技术（专腾讯云特色） 信息科学与工程学院 81.23
计应专（腾讯）2203 计算机应用技术（专腾讯云特色） 信息科学与工程学院 81.38
计应专（腾讯）2202 计算机应用技术（专腾讯云特色） 信息科学与工程学院 81.90
机制（智能制造）

2101 机械设计制造及其自动化（智能制造） 机电与自动化学院 84.28

市营专 2101 市场营销（专科） 经济管理学院 84.43
电气 zsb2202 电气工程及其自动化（专升本） 机电与自动化学院 84.66
电气 zsb2201 电气工程及其自动化（专升本） 机电与自动化学院 85.06
新媒体 2002 网络与新媒体 新闻与文法学院 85.25
金融 2001 金融学 经济管理学院 85.25
金融 2002 金融学 经济管理学院 85.28
新媒体 2001 网络与新媒体 新闻与文法学院 85.31
新媒体 2003 网络与新媒体 新闻与文法学院 85.35
视传 2102 视觉传达设计 艺术设计学院 85.65
市营专 2201 市场营销（专科） 经济管理学院 85.75

计应专（腾讯）2206 计算机应用技术（专腾讯云特色） 信息科学与工程学院 85.97

9

班级名称 专 业 学 院 得 分

机制（智能制造）

2102 机械设计制造及其自动化（智能制造） 机电与自动化学院 86.00

金融 2003 金融学 经济管理学院 86.10
金融 2004 金融学 经济管理学院 86.10

计应专（华为）2206 计算机应用技术（专华为云特色） 信息科学与工程学院 86.13
计应专（华为）2204 计算机应用技术（专华为云特色） 信息科学与工程学院 86.14

机器人 2003 机器人工程 机电与自动化学院 86.22
软工 2002 软件工程 信息科学与工程学院 86.36
软工 2001 软件工程 信息科学与工程学院 86.38
机器人 2001 机器人工程 机电与自动化学院 86.39
机电 zsb2203 机械电子工程（专升本） 机电与自动化学院 86.52
机器人 2002 机器人工程 机电与自动化学院 86.61

计科（中软）2001 计算机科学与技术（中软国际特色） 信息科学与工程学院 86.63
计科（中软）2002 计算机科学与技术（中软国际特色） 信息科学与工程学院 86.63

市营专 2202 市场营销（专科） 经济管理学院 86.97
软工 2003 软件工程 信息科学与工程学院 86.98
视传 2104 视觉传达设计 艺术设计学院 87.05

计应专（华为）2205 计算机应用技术（专华为云特色） 信息科学与工程学院 87.05
财管专 2206 大数据与财务管理（专腾讯云特色） 经济管理学院 87.44

软工（中软）2001 软件工程（中软国际特色） 信息科学与工程学院 87.59
新媒体 2004 网络与新媒体 新闻与文法学院 87.63
新媒体 2005 网络与新媒体 新闻与文法学院 87.63
机电 zsb2204 机械电子工程（专升本） 机电与自动化学院 87.68

二、评学指标符合度比较分析

（一）各项指标评价总体情况分析

本次评学一共有 10个指标，其中分类评价指标（9个）中达到“比较符

合 ”以上指标排序前三位为综合素质（ 97.19%）、课堂纪律情况

（96.65%）、到课情况（96.58%）；达到“比较符合”以上指标排序后三位为

学习方法及效率情况（93.50%）、学习氛围情况（93.34%）、预复习情况

（92.57%）。对比上学期教师评学指标总体情况，所有分类评价指标均有不

同程度的提升，具体见下表：

10

表9教师评学指标“比较符合”以上分布情况

指 标 “比较符合”以上占比 排 序

综合素质 97.19% 1
课堂纪律情况 96.65% 2
到课情况 96.58% 3

作业完成情况 96.06% 4
教学内容理解与掌握情况 95.59% 5

学习自主性情况 93.80% 6
学习方法及效率情况 93.50% 7

学习氛围情况 93.34% 8
预复习情况 92.57% 9

图6 教师评学指标“比较符合”以上指标分布情况

（二）各项指标评价分项得分情况分析

1.到课情况（授课班级学生到课率及无故旷课）统计（比较符合以上比

例为96.58%）。具体情况如下：

11

表10 “授课班级学生到课率好及无故旷课”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 2112 70.0%

比较符合 802 26.58%

基本符合 95 3.15%

比较不符合 7 0.23%

非常不符合 1 0.03%

图7 “授课班级学生到课率好及无故旷课”指标符合度

2.预习复习情况（授课班级学生能够做到课前预习，课后复习）统计

（比较符合以上比例为 92.57%）。具体情况如下：

表11 “授课班级学生能够做到课前预习，课后复习”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 1340 44.41%

比较符合 1453 48.16%

基本符合 203 6.73%

比较不符合 19 0.63%

非常不符合 2 0.07%

12

图8 “授课班级学生能够做到课前预习，课后复习”指标符合度

3.学习主动性情况（授课班级学生学习主动性强）统计（比较符合以上

比例为 93.80%）。具体情况如下：

表12 “授课班级学生学习主动性强”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 1552 51.44%

比较符合 1278 42.36%

基本符合 165 5.47%

比较不符合 20 0.66%

非常不符合 2 0.07%

图9 “授课班级学生学习主动性强”指标符合度

13

4.学习氛围情况（授课班级学生课堂气氛活跃）统计（比较符合以上比

例为 93.34%）。具体情况如下：

表13 “授课班级学生课堂气氛活跃”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 1796 59.53%

比较符合 1020 33.81%

基本符合 185 6.13%

比较不符合 15 0.50%

非常不符合 1 0.03%

图10 “授课班级学生课堂气氛活跃”指标符合度

5.课堂纪律情况（授课班级学生课堂纪律良好）统计（比较符合以上比

例为 96.65%）。具体情况如下：

表14 “授课班级学生课堂纪律良好”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 2147 71.16%

比较符合 769 25.49%

基本符合 95 3.15%

比较不符合 6 0.20%

非常不符合 0 0%

14

图11 “授课班级学生课堂纪律良好”指标符合度

6.学习方法及效率情况（授课班级学生学习方法灵活，学习效率高）统

计（比较符合以上比例为 93.50%）。具体情况如下：

表15 “授课班级学生学习方法灵活，学习效率高”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 1463 48.49%

比较符合 1358 45.01%

基本符合 177 5.87%

比较不符合 17 0.56%

非常不符合 2 0.07%

图12 “授课班级学生学习方法灵活，学习效率高”指标符合度

15

7.教学内容理解和掌握情况（授课班级学生能理解和掌握教学内容）统

计（比较符合以上比例为 95.59%）。具体情况如下：

表16 “授课班级学生能理解和掌握教学内容”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 1699 56.31%

比较符合 1185 39.28%

基本符合 127 4.21%

比较不符合 6 0.20%

非常不符合 0 0%

图13 “授课班级学生能理解和掌握教学内容”指标符合度

8.作业完成情况（授课班级学生完成作业情况良好）统计（比较符合以

上比例为96.06%）。具体情况如下：

表17 “授课班级学生完成作业情况良好”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 1871 62.02%

比较符合 1027 34.04%

基本符合 106 3.51%

比较不符合 13 0.43%

非常不符合 0 0%

16

图14 “授课班级学生完成作业情况良好”指标符合度

9.综合素质（授课班级学生尊师爱学，综合素质高）情况统计（比较符

合以上比例为 97.19%）。具体情况如下：

表18 “授课班级学生尊师爱学，综合素质高”指标符合度

选 项 小 计 百分比

非常符合 2326 77.10%

比较符合 606 20.09%

基本符合 69 2.29%

比较不符合 10 0.33%

非常不符合 6 0.20%

图15 “授课班级学生尊师爱学，综合素质高”指标符合度

17

10.本次教师评学总体评价情况排序（本学期整体评教情况 8分以上占比

95.70%）。具体情况如下：

图 16授课班级评学总体评评价分布

11.本次调查问卷共收集到 3017条教师的意见和建议，主要分为以下几

类：

（1）建议学生做好课程学习的预复习，尤其是英语阅读等语言类科

目，应有效利用线上教学平台的教学资源，及时巩固所学的知识，做到事半

功倍。

（2）建议学生在学习中掌握合适的方法，提升学习效率，并不断提高

主动学习的能力，摆脱被动，养成良好的学习习惯。

（3）建议部分学生遵守课堂纪律，多做笔记，提高课堂抬头率，积极

主动的融入课堂教学环节，参与师生互动，构建良好的班级学习氛围。

（4）建议同学们多方面开阔专业视野和丰富综合素养，同时加强课外

阅读，提升解决复杂问题的能力，努力把自己锻炼成具有厚实理论功底的应

用型人才。

三、教师评学结果分析

本学期开展的教师评学工作，经过各教学单位的积极宣传、认真学习评

18

学指标，教师的参与程度持续提升。通过任课教师对反映授课班级学生学习

状况各项指标的评价，较为客观的反映出本学期学生学习状况总体情况良

好，教师对学生综合素质、课堂纪律情况、到课情况的评价较高，但同时学

生在学习方法及效率、学习自主性、预复习等方面依旧有进一步提升的空

间，需要教师在下一阶段重点关注。

学校教学质量监测与评估中心将本报告反馈至学生管理部门、教学管理

部门及各教学单位的同时，也将各行政班评学得分详情反馈至各学院，各学

院亦可通过麦可思教学管理平台进行数据统计和分析。请各学院认真分析学

生学习状况，总结良好的学风建设经验，对存在的问题分析原因并提出针对

性解决方法，形成各学院教师评学分析报告。

教学质量监测与评估中心

2023年 7月 29日